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KẾ HOẠCH 
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trên địa bàn xã Hoằng Kim, năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch 214/KH-UBND, ngày 08/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Hoằng Hóa về ban hành kế hoạch Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt 

gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Hoằng Hóa năm 2024.  

Để đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần nâng cao hiệu quản công tác phòng, 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và các bệnh truyền lây từ động vật sang người, 

UBND xã ban hành kế hoạch Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, 

gia cầm trên địa bàn xã năm 2024 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, các ngành và ý thức, 

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, người tiêu dùng về hoạt động vận chuyển, giết 

mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn, từng bước đảm bảo đạt tiêu chuẩn 

vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP), ngăn ngừa dịch bệnh và bảo vệ môi trường  

2. Yêu cầu  

- Thực hiện tốt mục đích yêu cầu và nội dung của kế hoạch số 214/KH-UBND, 

ngày 08/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hoằng Hóa về ban hành kế hoạch Quản 

lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Hoằng 

Hóa năm 2024. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tổ 

chức, cá nhân trong việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thú y, chăn 

nuôi và ATTP trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; 

tuyên truyền nâng cao nhận thức, người tiêu dùng chỉ sử dụng thịt gia súc, gia cầm, 

được cơ quan thú y kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; thường xuyên tổ chức 

kiểm tra để phát hiện, chấn chỉnh kịp thời, xử lý nghiêm các hoạt động vận chuyển, 

giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không đúng quy định, đảm bảo đáp ứng các 

yêu cầu về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường theo quy định của 

pháp luật.  

- Phân công nhiệm vụ, tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao, trình độ, 

năng lực cho đội ngũ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ.  

- Đẩy mạnh kêu gọi thu hút, xây dựng, nâng cấp các cơ sở giết mổ gia súc, gia 

cầm tập trung trên địa bàn, đình chỉ hoạt động hoặc di rời các cơ sở giết mổ không 

đảm bảo các điều kiện, nhân rộng các mô hình giết mổ đảm bảo các yêu cầu vệ sinh 

thú y, ATTP và bảo vệ môi trường.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Thông tin tuyên truyền  

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là đối với người chăn nuôi, giết 
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mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật;... các văn bản, nội dung 

liên quan đến các quy định của Luật thú y, Luật an toàn thực phẩm, các mức xử phạt 

vi phạm hành chính hoặc trách nhiệm hình sự đối với các hành vi, vi phạm về vệ sinh 

an toàn thực phẩm quy định tại Nghị định 90/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; Nghị định 

115/2018/NĐ-CP, ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính về an toàn thực phẩm. 

- Tuyên truyền các chủ trương, cơ chế chính sách khuyến khích của Trung 

ương, tỉnh ưu tiên các tổ chức, cá nhân đầu tư nâng cấp, xây dựng mới cơ sở giết mổ 

gia súc, gia cầm tập trung, vận động các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ đưa gia súc, gia cầm vào 

cơ sở giết mổ tập trung được cấp có thẩm quyền kiểm tra, thẩm định và cấp phép.  

- Đưa tin, bài viết biểu dương các cơ sở sản xuất, lưu thông, giết mổ, sơ chế, 

chế biến động vật, sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm; đồng thời công 

khai trên các phương tiện thông tin đại chúng các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia 

súc, gia cầm vi phạm về vệ sinh thú y, ATTP. Tập huấn, hướng dẫn cho chủ các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, trong việc tuân thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, 

chế biến để bảo đảm VSTY, ATTP; tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu 

dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo 

VSTY, ATTP.  

2. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước đảm bảo phù hợp với sự phát triển 

của ngành và định hướng trong thời gian tới  

- Kiện toàn Ban chỉ đạo quản lý vận chuyển giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, 

gia cầm xã; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, ban hành văn bản, xây 

dựng quy chế phối hợp nhằm chấn chỉnh tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước về ATTP hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm. 

Nâng cao tinh thần, trách nhiệm các thành viên ban chỉ đạo các cấp tạo sự chuyển 

biến tích cực trong quản lý địa bàn được phân công.  

- Tăng cường hợp tác trao đổi thông tin, kinh nghiệm với các xã bạn, cơ quan 

chuyên ngành, liên ngành cấp huyện nhằm nắm bắt kịp thời thông tin về tình hình 

dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là tình hình dịch Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu 

phi, Viêm da nổi cục trên trâu bò, Lở mồm long móng; thông tin xuất, nhập gia súc, 

gia cầm, thịt gia súc, gia cầm ra, vào địa bàn, góp phần làm tốt hơn công tác quản lý 

nhà nước theo quy định.  

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm điều kiện vệ sinh thú y, ATTP và vệ sinh môi trường; công khai các tổ chức, cá 

nhân vi phạm các hoạt động này trên các phương tiện thông tin đại chúng để người 

dân biết.  

3. Nâng cấp điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị trong hoạt động vật 

chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y, ATTP 

và bảo vệ môi trường.  

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung địa điểm xây dựng mạng lưới các cơ sở giết mổ 

tập trung, bố trí quỹ đất, địa điểm xây dựng cơ sở giết mổ tập trung trong kế hoạch sử 

dụng đất; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư 

xây dựng cơ sở giết mổ tập trung đảm bảo vệ sinh thú y, ATTP và bảo vệ môi trường 

quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 69, Luật Thú y. 
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- Đánh giá điều kiện đảm bảo vệ sinh ATTP đối với các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ 

theo nội dung Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018, xây dựng kế 

hoạch thực hiện di dời, đình chỉ hoạt động của các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trong khu dân 

cư, không đảm bảo vệ sinh thú y, ATTP. Các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ không thuộc diện 

phải di rời, xóa bỏ nâng cấp phải cải tạo đáp ứng các điều kiện vệ sinh thú y quy định 

tại Khoản 2, Điều 69, Luật Thú y.  

4. Công tác kiểm tra, giám sát  

- Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất công tác quản lý vận chuyển giết mổ, kinh 

doanh thịt gia súc, gia cầm; các điểm thu gom, vận chuyển, cơ sở (hộ) giết mổ, cửa 

hàng, chợ kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã:  

+ Kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ, chợ, cửa hàng, siêu thị 

kinh doanh thịt gia súc, gia cầm về việc chấp hành các quy định của Nhà nước về hoạt 

động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm, thực hiện theo Thông tư 

số 13/2017/TT-BNNPTNT ngày 20/6/2017.  

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm nhập từ 

bên ngoài đưa vào địa bàn xã tiêu thụ việc thực hiện các quy định về kiểm dịch vận 

chuyển động vật và sản phẩm động vật ra khỏi địa bàn xã.  

- Phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện Kiểm tra các điều kiện kinh 

doanh, cấp giấy phép đăng ký và công tác tuân thủ các quy định sau cấp giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, kiểm tra thực hiện ký giấy cam kết sản xuất kinh 

doanh đảm bảo điều kiện vệ sinh ATTP tại các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, 

gia cầm. Xử lý vi phạm và công khai các hành vi vi phạm, kết quả thanh tra, kiểm tra, 

giám sát theo quy định của pháp luật. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá phân loại các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia 

súc, gia cầm trên địa bàn việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực 

hoạt động theo Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022; số 

38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018; số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

5. Giám sát vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường  

- Phối hợp tổ chức lấy mẫu giám sát vệ sinh thú y, kiểm tra an toàn thực phẩm 

tại các lò mổ, chợ kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, theo Điều 40, 

Thông tư số 10/2022/TT-BNNPTNT ngày 14/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ giám sát cộng đồng, theo dõi, giám 

sát các cơ sở giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thôn. 

Kịp thời phát hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền các trường hợp giết mổ, vận chuyển, 

kinh doanh thịt gia súc, gia cầm nghi mắc dịch bệnh, mắc dịch, không rõ nguồn gốc, 

xuất xứ, gian lận thương mại,… không đảm bảo vệ sinh thú y, ATTP và gây ô nhiễm 

môi trường. Khi phát hiện thấy các dấu hiệu vi phạm trong hoạt động vận chuyển giết 

mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm phải thực hiện truy xuất nguồn gốc động vật, sản 

phẩm động vật sau giết mổ theo Thông tư số 17/2021/TTBNNPTNT ngày 20/12/2021 

của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Trường hợp phát hiện thực phẩm có nguồn gốc động 

vật nguy cơ gây ảnh hưởng nghiêm trọng đối với sức khỏe cộng đồng hoặc các trường 

hợp khẩn cấp khác, cơ quan Nhà nước có thẩm quyền trực tiếp tổ chức thu hồi, xử lý 

động vật, sản phẩm động vật sau giết mổ, xử phạt hành chính theo quy định của pháp 

luật. 
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- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, thăm quan học tập kinh nghiệm về công 

tác vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn:  

+ Tổ chức hội nghị triển khai, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, chưa thực 

hiện được các nội dung của Kế hoạch năm cho các thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã, tổ  

giám sát cộng đồng các thôn. Phân công cụ thể trách nhiệm, nhiệm vụ cho từng thành 

viên trong ban chỉ đạo, làm tiêu chí đánh giá hoàn thành nhiệm vụ trong năm.  

+ Phổ biến hướng dẫn thực hiện các quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn định mức 

kỹ thuật, trong hoạt động vận chuyển động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh 

thú y cho chủ cơ sở đang hoạt động giết mổ, gia súc, gia cầm, vận chuyển, kinh doanh 

thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.  

7. Đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác quản lý hoạt 

động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm  

Phối hợp với Trung tâm kiểm nghiệm chất lượng Nông, lâm, thủy sản Thanh 

Hóa thực hiện lấy mẫu kiểm tra định kỳ, đồng thời thành lập đoàn kiểm tra tổ chức 

lấy mẫu test thử nhanh tồn dư kháng sinh, chất cấm trong thịt, nước tiểu; trang bị dấu 

kiểm soát giết mổ, thùng đựng chất thải rắn, bảng biển tại chợ ATTP;; bình bơm động 

cơ,…; bảo hộ lao động phục vụ các đợt kiểm tra.  

III. NGUỒN LỰC VÀ KINH PHÍ.  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia 

súc, gia cầm trên địa bàn xã năm 2024 được bố trí từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước 

và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Ban chỉ đạo  

Tham mưu cho UBND xã, đôn đốc, kiểm tra trong quá trình chỉ đạo, thực hiện 

kế hoạch về công tác quản lý vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt GSGC trên địa 

bàn xã. Kiểm tra, đánh giá thường xuyên các chủ cơ sở theo quy định. 

Lập kế hoạch, phân công, chỉ đạo từng thành viên thực hiện nhiệm vụ theo kế 

hoạch. 

2. Trưởng các thôn: 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả của tổ giám sát cộng đồng thôn, tổ 

giám sát chợ. Triển khai, đến các chủ các cơ sở vận chuyển giết mổ, kinh doanh thịt 

gia súc, gia cầm đóng trên địa bàn thôn thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn thực 

phẩm theo quy định.  

Thường xuyên kiểm tra VSTY, vệ sinh môi trường từng hộ gia đình chăn nuôi 

các cơ sở giết mổ, kinh doanh GSGC trong địa bàn thôn quản lý. Thông tin kịp thời 

các trường hợp vi phạm trong vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm 

trên địa bàn thôn quản lý. 

Cùng tham gia làm nhiệm vụ kiểm tra, đánh giá vận chuyển, giết mổ và kinh 

doanh thịt GSGC, công tác truy xuất nguồn gốc khi xảy ra các sự cố về ATTP có 

nguồn gốc động vật trên địa bàn thôn với đoàn kiểm tra; 

3. Cán bộ thú y xã: 

Rà soát, thống kê cụ thể danh sách chủ các cơ sở vận chuyển, giết mổ, kinh 

doanh thịt gia súc, gia cầm đóng trên địa bàn xã. 

Thực hiện tốt các quy trình, hướng dẫn trong công tác KSGM, KTVSTY trên 

địa bàn xã đảm bảo theo quy định. 
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Thực hiện công tác KSGM, KTVSTY các trang trại, gia trại các cơ sở kinh 

doanh, vận chuyển GSGC, thịt GSGC trên địa bàn xã.  

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xử lý các trường hợp trang trại, gia trại các 

cơ sở kinh doanh GSGC, thịt GSGC đó không chấp hành để xử lý theo quy định 

Tổng hợp báo cáo kết quả thường xuyên về BCĐ xã, để tổng hợp báo cáo 

thường trực BCĐ huyện theo quy định. 

4. Công chức kế toán: 

Tham mưu cho UBND xã trong việc hướng dẫn thủ tục đăng ký kinh doanh cho 

các cơ sở giết mổ, điểm giết mổ, các hộ kinh doanh động vật, sản phẩm động vật có 

đủ điều kiện theo quy định của Nhà nước; đồng thời chịu trách nhiệm việc hướng dẫn 

thanh, quyết toán kinh phí quản lý, sử dụng công tác kiểm soát giết mổ theo quy định.  

5. Ban quản lý chợ: 

Bố trí, sắp xếp phân khu buôn bán động vật, sản phẩm động vật đảm bảo 

VSTY, không bố trí địa điểm kinh doanh thịt GSGC không có giấy kiểm dịch. 

Thường xuyên thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng khu vực chợ, đảm bảo vệ 

sinh môi trường và vệ sinh ATTP. 

6. Trưởng công an xã: 

Thường xuyên kiểm tra, tham mưu xử lý các cơ sở giết mổ trái phép, vận 

chuyển buôn bán động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc trái với quy định 

hiện hành. 

Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về buôn lậu, kinh 

doanh, vận chuyển, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm bẩn, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, 

không đảm bảo ATTP. 

7. Công chức văn hóa – xã hội 

Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, các cơ sở 

buôn bán giết mổ gia súc, gia cầm chấp hành nghiêm các quy định về kiểm dịch động 

vật, KSGM, KTVSTY theo quy định. 

8. Công chức địa chính-nông nghiệp-XD-MT 

Đẩy mạnh kêu gọi thu hút, xây dựng, nâng cấp các cơ sở giết mổ gia súc, gia 

cầm tập trung trên địa bàn,  

Thường xuyên kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các cơ sở giết mổ, chợ thực 

hiện các hồ sơ, thủ tục bảo vệ vệ môi trường, xử lý chất thải đảm bảo VSMT. Tham 

mưu UBND xã đình chỉ hoạt động hoặc di rời các cơ sở giết mổ không đảm bảo các 

điều kiện; nhân rộng các mô hình giết mổ đảm bảo các yêu cầu vệ sinh thú y, ATTP 

và bảo vệ môi trường. 

 Tuyên truyền, vận động những hộ giết mổ nhỏ lẻ nâng cấp, đầu tư cơ sở vật 

chất, trang thiết bị nhằm đáp ứng tốt hơn nữa việc đảm bảo an toàn thực phẩm. 

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện thực hiện thanh tra, kiểm tra, 

giám sát hoạt động vận chuyển giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm, đề xuất các 

biện pháp xử lý, xử phạt thu hồi giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh, đối với các cơ sở thường xuyên vi phạm, có hành vi 

gây mất ATTP. 

9. Trạm y tế: 

Phối hợp với trung tâm y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho các đối tượng 

trực tiếp tham gia giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt GSGC theo quy định. 
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Thực hiện công tác truy xuất nguồn gốc khi xảy ra các sự cố về ATTP có 

nguồn gốc động vật theo quy định. 

10. Công chức Văn phòng-Thống kê 

Chủ trì, phối hợp cán bộ, công chức, đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo định kỳ 

hoặc đột xuất tiến độ, kết quả thực hiện công tác quản lý vận chuyển giết mổ, kinh 

doanh thịt gia súc, gia cầm theo quy định; Hướng dẫn xây dựng các chuỗi cung ứng 

thịt gia súc, gia cầm đảm bảo ATTP. 

11. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan  

Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh, vận 

chuyển, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật.  

Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, kỹ thuật nhằm đảm bảo các điều kiện về vệ 

sinh thú y, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường.  

Cập nhật, ghi chép và thông tin đầy đủ, chính xác nguồn gốc động vật, sản 

phẩm động vật khi có yêu cầu.  

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện, xã trong việc thực hiện thanh 

tra, kiểm tra, giám sát hoạt động vận chuyển giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm 

theo quy định. 

12. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội:  

Phối hợp với chính quyền, các ban, ngành cấp xã, chỉ đạo trong hệ thống từ xã 

đến cơ sở thôn đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác, tích cực tham gia thực hiện chấp hành các 

quy định của pháp luật trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, 

gia cầm; góp phần bảo vệ sức khỏe cộng động, ngăn ngừa dịch bệnh và bảo vệ môi 

trường.  
 

 

Nơi nhận KT.CHỦ TỊCH 
- UBND huyện (b/c);         

- BTV Đ.ủy; TT HĐND xã (b/c);  

- MTTQ, Trưởng các ĐT CT-XH (p/h); 

- Trưởng các thôn (t/h), 

- Các thành viên BCĐ TPPCD xã (t/h) 

- Lưu VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Lê Như Đông 
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